
SE ADJUDICA CONCURSO DESAFÍOS
PÚBLICOS 2023, SUBDIRECCIÓN DE
INVESTIGACIÓN APLICADA, ANID.
RESOLUCION EXENTO Nº: 9788/2023
Santiago  03/11/2023

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N° 21.105 y el DFL N° 6 Ministerio de Educación; Ley N° 21.516 de
Presupuestos del Sector Público para el año 2023; Decreto Supremo N° 7/2023 del Ministerio
de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, Ley N° 19.880, que establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del
Estado; y en las Resoluciones N°s 7/2019 y 14/2022, de la Contraloría General de la
República. 

 

CONSIDERANDO:
 

1.- La Resolución Exenta Nº 5626/2023 de ANID de 12 de junio de 2023, por la cual se
aprobaron las Bases y convenio tipo del CONCURSO DESAFÍOS PÚBLICOS 2023,
SUBDIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN APLICADA, ANID.

 

2.- La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario Las Últimas Noticias, con
fecha 14 de junio de 2023.

 

3.- El ACTA N°21 – PARTE A COMITÉ TÉCNICO ASESOR Subdirección de Investigación
Aplicada ANID, de jueves 28 de septiembre de 2023, que se pronuncia sobre los proyectos a
ser adjudicados en el concurso ya citado por la Subdirección de Investigación Aplicada de la
Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo, de acuerdo a la Resolución Exenta del MINCYT
N° 11 de 2021 de 27 de mayo de 2021. Y lo dispuesto en el art. 9 y 15 letra d) de la Ley N°
21.105.

 

4.- Certificado n° 69  del Departamento de Finanzas de ANID, de fecha 13 de octubre de 2022,
que señalan la disponibilidad presupuestaria para el presente concurso.

 

5.- Los Memorándums TED N°s 18429/2023, de fecha 23 de octubre de 2023, y 18738/2023,
de fecha 26 de octubre de 2023,  de Subdirección de Investigación Aplicada, por los cuales se
solicita dictar resolución de fallo y adjudicación del presente concurso, adjuntando los
documentos individualizados precedentemente.

 

6.- El oficio ordinario de la Dirección de Presupuestos N° 3477/2023 sobre autorización para
financiamiento plurianual de acuerdo a la Ley N°21.516 glosa 04 del Programa 02 de la
Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación y glosa 07 del Programa 01 de
la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo, se autoriza el financiamiento plurianual para
los instrumentos según Anexo N°1, del Programa de Capacidades Tecnológicas, Instrumentos
Desafíos Públicos. 



 

7.- Las facultades que detenta esta Dirección Nacional en virtud de lo dispuesto en la Ley
N°21.105, el DFL N°6 del Ministerio de Educación y DS. N° 7/2023 del Ministerio de Ciencia,
Tecnología, Conocimiento e Innovación.

 

 

RESUELVO:
 

1.- ADJUDICASE el CONCURSO DESAFÍOS PÚBLICOS 2023, SUBDIRECCIÓN DE
INVESTIGACIÓN APLICADA, ANID, los siguientes proyectos, otorgando los beneficios que a
continuación se señalan:

 

1.-1.- Desafío del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura: Desarrollo de una
solución tecnológica inteligente para el control eficiente de las operaciones que realizan los
agentes que participan en la cadena de valor de la industria de los huiros en el norte del
país.

 

 

 CÓDIGO

SEXO
REGISTRAL

DIRECTOR/A TÍTULO DURACIÓN
(meses)

INSTITUCION
BENEFICIARIA 

NOTA
EV.

NOTA
FINAL

**

MONTO SIA
($)

MONTO SIA
ETAPA 1 ($)

MONTO SIA
ETAPA 2 ($)

MONTO SIA
ETAPA 3 ($)

1 RP23I10002 masculino

TRAZALGA,
sistema de
trazabilidad
electrónica

de algas

24 Procesac s.a 3,75 3,75  $63.353.000  $
17.832.000

 $
20.772.000

 $24.749.000

 

** NOTA FINAL considera la bonificación de 0,2 a proyectos que consideran una mujer como directora. 

 

 

1.-2.- Superintendencia de Seguridad Social: Sistema de información de apoyo a la resolución de reclamos de licencias médicas en la
Superintendencia de Seguridad Social 

 

 

 CÓDIGO

SEXO
REGISTRAL

DIRECTOR/A TÍTULO DURACIÓN
(meses)

INSTITUCION
BENEFICIARIA 

NOTA
EV.

NOTA
FINAL

**

MONTO SIA
($)

MONTO
SIA ETAPA 1

($)

MONTO SIA
ETAPA 2 ($)

1 RP23I20003 Masculino
IC-MED

DOCUMENTA 18
INNERCORE

SPA 4,41 4,41
 $  

80.760.000
 $

25.900.000  $   54.860.000

2 RP23I20006 Masculino

TRYNI PLUS:
resolución

inteligente de
licencias
médicas

18 Inversiones
CREATIA SpA

3,98 3,98  $135.890.000  $
25.898.000

 $109.992.000

3 RP23I20002 Masculino

DocuMedPro:
Plataforma

Inteligente de
Documentación

Médica

18 DeepMetrics
SPA

3,23 3,23  $  
99.600.000

 $
19.200.000

 $   80.400.000

4 RP23I20005 masculino

LISTERDOC IA,
sistema de
extracción,
aprendizaje

automa�zado y
reconocimiento

documental

18 MT2 Spa 3,00 3,00  $  
82.678.000

 $
22.816.000

 $   59.862.000



 

** NOTA FINAL considera la bonificación de 0,2 a proyectos que consideran una mujer como directora.  

 

1.-3.- Servicio Aerofotogramétrico de la Fuerza Aérea de Chile: Herramienta tecnológica interoperable
para el procesamiento y análisis de imágenes satelitales, fotogramétricas e información geoespacial
para la cuan�ficación de daños en casos de emergencias o desastres 

 

 CÓDIGO
SEXO

REGISTRAL
DIRECTOR/A

TÍTULO
DURACIÓN

(meses)
INSTITUCION
BENEFICIARIA

NOTA
EV

NOTA
FINAL

**

MONTO SIA
($)

MONTO SIA
ETAPA 1 ($)

MONTO SIA
ETAPA 2 ($)

MONTO S
ETAPA 3 (

1 RP23I30007 femenino

Sistema Geoespacial
de Apoyo a la Toma de
Decisión en Situación

de Emergencias

24
UNIVERSIDAD

DE LA
FRONTERA

4,23 4,43 $202.140.000 $22.440.000 $70.200.000 $109.500.0

2 RP23I30004 femenino

SATDes: Sistema
automa�zado de

detección de desastres
naturales basado en

datos satelitales y
algoritmos de

inteligencia ar�ficial
en �empo casi real

24
FUNDACION

DATA
OBSERVATORY

4,17 4,37 $234.550.00 $26.000.000 $73.000.000 $135.550.0

3 RP23I30005 masculino

Sistema para la
caracterización y

apoyo a la ges�ón
temprana de desastres

naturales mediante
técnicas de deep-

learning

24
INGENIERIA

ROVISEN SPA 3,75 3,75 $249.000.000 $26.000.000 $73.000.000 $150.000.0

4 RP23I30003 femenino

Geogovtech -
Herramienta integral

para la ges�ón de
emergencias/desastres

24

ASESORÍAS
INFORMÁTICAS

CODERHUB
LIMITADA

3,33 3,53 $249.000.000 $26.000.000 $73.000.000 $150.000.0

5 RP23I30006 masculino

Desarrollo de una
plataforma integrada

para el procesamiento
automa�zado de datos
geoespaciales, y para

la evaluación y
comunicación

inmediata del impacto
de fenómenos socio-

naturales

24
UNIVERSIDAD

DE
CONCEPCION

3,08 3,08 $227.740.000 $26.000.000 $70.040.000 $131.700.0

 

** NOTA FINAL considera la bonificación de 0,2 a proyectos que consideran una mujer como directora.  

 

 

2.- El presente concurso no contempla lista de espera, ya que se adjudicaron todos los
proyectos sugeridos para aprobar, no quedando proyectos bien evaluados sin financiamiento.

 

3.- PÁGUESE a los adjudicatarios, ya individualizados, los beneficios pertinentes de acuerdo a la
disponibilidad presupuestaria existente y lo dispuesto en las bases concursales respectivas;

 

4.- El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional,
en el documento digital de la Resolución Exenta N° 5626/2023.

           



5.- DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a Dirección Nacional, Subdirección de
Investigación Aplicada, Departamento de Finanzas, Departamento Jurídico y Oficina de Partes. 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE.

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD

FECHA 02-11-2023

ITEM 24.01.128

P.P. 300

CENTRO DE COSTO Innovación de Base Científica. 

ANALISTA Hernán Chanqueo Burgos

ALEJANDRA PIZARRO GUERRERO
Director(a) Nacional
Direccion Nacional

APG / / FJM / JVP / jic

DISTRIBUCION:
LETICIA TORO - Secretaria - Direccion Nacional
MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - Departamento JurÍdico
NELLY JERALDO - Secretaria - Subdirección de Areas Transversales
SANDRA VIDAL - Secretaria - Subdireccion de investigacion aplicada
OFICINA DE - Ejecutivo(a) Oficina de Partes y Gestión Documental - Unidad de Relación con la Ciudadanía

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


